
      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2024 N. 173 
 

1 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

 
Presiede il Presidente Marinelli. 

Assiste la Segretaria della I Commissione assembleare permanente, Ferretti.  

Il 16 settembre 2024, alle ore 11:46, si è riunita la I Commissione assembleare permanente, convocata dal 
Presidente della Commissione medesima (agli atti prot. n. 6034|10/09/2024), presso la sala Massi del Palazzo 
delle Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona.  

È presente la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni. 

Partecipano alla seduta: 

- ai sensi del comma 2 dell’articolo 30 del Regolamento interno, la Consigliera Vitri, delegata dal Consigliere 
Cesetti; 

- ai sensi del comma 5 dell’articolo 29 del Regolamento interno, limitatamente all’illustrazione dei requisiti 
per le nomine dell’anno 2025, la responsabile della Posizione di Elevata Qualificazione “Nomine” del 
Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Marinelli; 

- ai sensi del comma 3 e del comma 5 dell’articolo 29 del Regolamento interno, limitatamente all’esame 
della Proposta di atto amministrativo n. 68/24, l’Assessore al Bilancio Brandoni, la dirigente della Direzione 
Bilancio, ragioneria e partite finanziarie, Moretti e il dirigente del Settore Debito e società partecipate, 
Recchi. 

Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento interno, la Commissione è stata 
regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, è in numero 
legale, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 Approvazione del processo verbale della seduta precedente (seduta n. 172 del 30 luglio 2024). 

Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del numero legale 
ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, pone in votazione il processo verbale della 
seduta n. 172 del 30 luglio 2024. 

La Commissione approva. 

La Consigliera Elezi entra alle 11:48. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Nomine: Predeterminazione, ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34, dei requisiti 
professionali e di esperienza minimi necessari all'espletamento degli incarichi conseguenti alle nomine o de-
signazioni che gli organi statutari della Regione devono effettuare nell'anno 2025; 

Il Presidente invita la responsabile della Posizione di Elevata Qualificazione “Nomine” ad illustrare la 
questione. 

La medesima responsabile effettua l’illustrazione. 

Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica del numero legale, pone in votazione la seguente 
proposta di deliberazione: 

LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

DATO ATTO che, con la nota acquisita agli atti con protocollo n. 4803 del 10 luglio 2024, il dirigente del Settore 
Affari generali, politiche integrate di sicurezza ed enti locali ha comunicato l’elenco delle nomine e 
designazioni che gli organi statutari della Regione devono effettuare nel corso del 2025; 

VISTI in particolare: 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2024 N. 173 
 

2 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

-  l’articolo 4 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza 
della Regione), ai sensi del quale questa Commissione, in caso di mancanza o insufficienza di definizione 
dei requisiti della normativa istitutiva, predetermina i requisiti professionali e di esperienza minimi 
necessari all'espletamento degli incarichi conseguenti alle medesime nomine e designazioni; 

-  il comma 8 dell'articolo 5 della legge regionale 17 giugno 2011, n. 12 (Riordino degli enti regionali per 
l'abitazione pubblica (ERAP)), che stabilisce, tra l’altro, che i collegi dei revisori dei conti dell'Agenzia 
regionale per la protezione ambientale delle Marche (ARPAM) di cui alla legge regionale 2 settembre 1997, 
n. 60, sono sostituiti da un revisore unico nominato dalla Giunta regionale tra i revisori contabili iscritti nel 
registro previsto dalla normativa statale; 

- la legge 28 gennaio 1994, n. 84 (Riordino della legislazione in materia portuale), che, per il combinato 
disposto di cui agli articoli 8 e 9, stabilisce che i componenti del Comitato di gestione dell'Autorità di 
sistema portuale devono essere cittadini dei Paesi membri dell'Unione europea aventi comprovata 
esperienza e qualificazione professionale nei settori dell'economia dei trasporti e portuale; 

- il comma 5 dell’articolo 36 dello statuto della Confartigianato Fidi Pesaro e Urbino Società Cooperativa, 
che dispone che i componenti del Collegio sindacale devono possedere i requisiti previsti dalla normativa 
vigente al momento della nomina; 

- l’articolo 18 dello statuto della Fondazione Agraria Cante Di Montevecchio, per cui per quanto non previsto 
si applicano le disposizioni del Codice Civile; 

- l’articolo 13 dello statuto dell’Associazione Italia Longeva - Rete nazionale di ricerca sull'invecchiamento e 
la longevità attiva, che dispone che il componente del Collegio dei revisori dei conti dell’associazione 
designato dalla Regione è scelto tra persone iscritte nel Registro dei revisori contabili; 

- l'articolo 6 della legge regionale 31 marzo 2009, n. 7 (Sostegno del cinema e dell'audiovisivo); l'articolo 4 
della legge regionale 28 dicembre 2015, n. 30 (Disposizioni per la formazione del bilancio 2016/2018 della 
Regione Marche), e lo statuto della Fondazione Marche Cultura che all’articolo 16 stabilisce che il Revisore 
deve essere in possesso dei requisiti professionali per l'esercizio del controllo legale dei conti ed essere 
iscritto nell'apposito registro dei revisori contabili; 

- gli articoli 8 e 14, commi 5 e 9, dello statuto della Fondazione Cassa di risparmio di Fermo, ai sensi dei quali 
i componenti di tutti gli organi della Fondazione devono essere cittadini italiani di piena capacità civile e di 
indiscussa probità confacenti a un ente senza scopo di lucro, inoltre i soci devono preferibilmente avere la 
residenza, sede o domicilio nel territorio in cui viene svolta l'attività prevalente della Fondazione stessa e 
con indiscussa onorabilità secondo le norme di cui al medesimo articolo 8,  nonché annoverabili fra le 
persone più rappresentative delle categorie economiche e professionali, che abbiano maturato 
un'adeguata esperienza nei settori cui si rivolgono le finalità istituzionali della fondazione; 

- lo statuto dell'Associazione marchigiana attività teatrali (AMAT), che all’articolo 16 dispone che il 
Presidente del Collegio dei revisori contabili della medesima associazione deve essere iscritto nel Registro 
dei revisori contabili; 

- il comma 1 dell'articolo 6 della legge regionale 13 dicembre 2021, n. 35 (Istituzione dell’Agenzia per il 
turismo e l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM). Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 e 
30 ottobre 2008, n. 30), che stabilisce che il revisore unico della medesima agenzia è nominato dalla Giunta 
regionale tra i soggetti iscritti nell'apposito registro nazionale dei revisori legali di cui al decreto legislativo 
27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali 
e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 
84/253/CEE); 

- il comma 1 dell'articolo 13 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246), che dispone che le 
consigliere e i consiglieri di parità devono possedere requisiti di specifica competenza ed esperienza 
pluriennale in materia di lavoro femminile, di normative sulla parità e pari opportunità nonché di mercato 
del lavoro; 

- la legge regionale 12 maggio 2022, n. 11 (Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”), che all’articolo 9 dispone che il revisore 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2024 N. 173 
 

3 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

unico è nominato dalla Giunta regionale tra gli iscritti nel registro dei revisori legali di cui al d.lgs. n. 
39/2010; 

- l'articolo 9 della legge regionale 20 febbraio 2017, n. 4 (Disposizioni regionali in materia di diritto allo 
studio), stabilisce che il Consiglio-Assemblea legislativa regionale elegge i quattro componenti di cui uno 
con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vice Presidente espressione delle minoranze tra soggetti 
in possesso dei seguenti requisiti: 
a)  diploma di laurea oppure laurea specialistica oppure laurea magistrale; 
b)  esperienza almeno quinquennale acquisita all'interno di una Università esercitando attività di ricerca, 

di docenza o amministrativo-contabile; 
c)  svolgere alla data di presentazione della candidatura attività di ricerca, di docenza o amministrativo-

contabile presso una delle Università marchigiane; 
- il comma 2 dell'articolo 6 della legge regionale 27 aprile 2022, n. 9 (Promozione e disciplina degli 

Ecomusei), che stabilisce che i due rappresentanti designati dal Consiglio regionale devono possedere 
competenze specifiche nelle materie oggetto della medesima legge; 

- l'articolo 12 della legge regionale 18 giugno 2002, n. 9 (Attività regionali per la promozione dei diritti umani, 
della cultura di pace, della cooperazione allo sviluppo e della solidarietà internazionale), che stabilisce che 
il Consiglio regionale nomina, all'interno del Comitato per la cooperazione e la solidarietà internazionale, 
tre esperti di comprovata esperienza nella materia oggetto della stessa legge; 

- la lettera e) del comma 2 dell'articolo 10 della legge regionale 16 aprile 2003, n. 5 (Provvedimenti per 
favorire lo sviluppo della cooperazione), dispone che il Consiglio regionale designa, all'interno della 
Consulta regionale per la cooperazione, tre esperti nei settori attinenti ai problemi della cooperazione; 

- il comma 1 dell'articolo 3 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante regionale dei diritti della 
persona), stabilisce che il medesimo Garante è eletto dal Consiglio regionale tra soggetti in possesso dei 
seguenti requisiti: 
a) conseguimento di almeno uno dei seguenti titoli di studio: 

1) laurea magistrale in giurisprudenza o in materie socio-psicopedagogiche o scienze politiche; 
2) laurea specialistica o diploma di laurea di cui all'ordinamento previgente equiparato o equipollente 

ad una delle lauree indicate al numero 1) ai sensi della normativa statale vigente; 
b) specifica esperienza almeno quinquennale nelle materie inerenti le funzioni e i compiti attinenti agli 

uffici da svolgere; 
- il comma 1 dell'articolo 5 della legge regionale 18 settembre 2019, n. 28 (Valorizzazione dei dialetti 

marchigiani), dispone che il Comitato tecnico dei dialetti marchigiani è composto da dieci membri 
individuati tra esperti dei dialetti di ciascun ambito provinciale, di comprovata competenza nell'ambito 
della storia e della cultura dei dialetti; 

- la lettera c) del comma 4 dell'articolo 6 della legge regionale 21 marzo 2014, n. 4 (Interventi a favore della 
sicurezza stradale), dispone che l'Osservatorio regionale sulla sicurezza stradale è composto da quattro 
esperti in materie attinenti la sicurezza stradale designati dal Consiglio regionale; 

VISTI inoltre: 
- il decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 (Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio) e lo statuto dell’Azienda speciale della 
Camera di Commercio delle Marche per il settore moda e calzature (Linea); 

- lo statuto della Fondazione Mario Rinaldi; 
- la legge regionale 18 gennaio 1999, n. 2 (Costituzione della "Fondazione orchestra regionale delle Marche") 

e lo statuto della medesima fondazione; 
- il decreto legislativo 22 dicembre 2000, n. 395 (Attuazione della direttiva del Consiglio dell'Unione europea 

n. 98/76/CE del 1o ottobre 1998, modificativa della direttiva n. 96/26/CE del 29 aprile 1996 riguardante 
l'accesso alla professione di trasportatore su strada di merci e di viaggiatori, nonché il riconoscimento 
reciproco di diplomi, certificati e altri titoli allo scopo di favorire l'esercizio della libertà di stabilimento di 
detti trasportatori nel settore dei trasporti nazionali ed internazionali); 

- lo statuto della Fondazione Agraria Cante Di Montevecchio; 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2024 N. 173 
 

4 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

- l’articolo 4 della legge regionale 28 dicembre 2015, n. 30 (Disposizioni per la formazione del bilancio 
2016/2018 della Regione Marche (Legge di stabilità 2016)) e lo statuto della Fondazione Marche Cultura; 

- il regolamento dell'Azienda speciale consorziale del Catria; 
 

 RILEVATO che: 
- il Registro dei revisori legali istituito presso il Ministero dell'Economia e delle finanze, ai sensi del decreto 

legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei 
conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la 
direttiva 84/253/CEE) ha sostituito il Registro dei revisori contabili istituito presso il Ministero di Grazia e 
giustizia; 

- la definizione di diploma di laurea è riportata all’articolo 3 della legge 19 novembre 1990,  n. 341 (Riforma 
degli ordinamenti didattici universitari); 

- nella normativa istitutiva dei vari incarichi riguardanti le nomine o alle designazioni che gli organi statutari 
della Regione devono effettuare nel 2025 in alcuni casi manca la definizione dei requisiti professionali e di 
esperienza minimi necessari all'espletamento degli incarichi stessi e in altri tale definizione è insufficiente; 

DELIBERA 

- di determinare, ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale n. 34/1996, i requisiti professionali e di espe-
rienza minimi necessari all'espletamento degli incarichi conseguenti alle nomine o designazioni che gli organi 
statutari della Regione devono effettuare nell'anno 2025 come riportati nella seguente tabella:  

 

ENTE ORGANO CARICA REQUISITI 

Agenzia per la protezione 
ambientale delle Marche 
(ARPAM) 

Revisore unico Revisore unico iscrizione nel registro dei revisori legali 

Azienda speciale della 
Camera di Commercio 
delle Marche per il settore 
moda e calzature - Linea  
 
già Azienda Speciale Ex.it 

Collegio dei revisori dei 
conti 

1 revisore effettivo 
1 revisore supplente 

iscrizione nel registro dei revisori legali 

Autorità di sistema 
portuale del Mare 
Adriatico centrale 

Comitato di gestione 1 componente possesso dei seguenti requisiti: 
-  laurea magistrale o laurea specialistica o 

diploma di laurea del vecchio 
ordinamento; 

-  esperienza almeno triennale e 
qualificazione professionale nei settori 
dell'economia dei trasporti e portuale 

Fondazione Mario Rinaldi Consiglio di 
amministrazione 

1 componente possesso dei seguenti requisiti: 
- laurea almeno triennale; 
- esperienza nei settori 

dell’associazionismo, del volontariato o 
nei settori delle attività culturali, 
sportive, ricreative 

Confartigianato Fidi 
Pesaro e Urbino Società 
Cooperativa 
 
in liquidazione 

Collegio sindacale Presidente iscrizione nel registro dei revisori legali 

Fondazione Agraria Cante 
Di Montevecchio 

Collegio dei 
revisori dei conti 

1 revisore iscrizione nel registro dei revisori legali 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2024 N. 173 
 

5 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Fondazione Orchestra 
regionale delle Marche 
(FORM) 

Consiglio di 
amministrazione 

2 componenti  possesso dei seguenti requisiti: 
- laurea almeno triennale; 
- esperienza almeno triennale nell'ambito 

delle attività culturali o amministrative 
nel campo culturale 

Associazione Italia 
Longeva - Rete nazionale 
di ricerca 
sull'invecchiamento e la 
longevità attiva  

Collegio dei revisori dei 
conti 

componente iscrizione nel registro dei revisori legali 

Provincia di Pesaro e 
Urbino 

Commissione 
provinciale di Pesaro e 
Urbino per il 
conseguimento 
dell'idoneità 
professionale di 
autotrasportatore di 
merci e viaggiatori 

1 componente 
effettivo 
 
1 componente 
supplente 

specifica conoscenza tecnico-
amministrativa in una o più materie 
oggetto dell'esame di idoneità 
professionale di autotrasportatore di merci 
e viaggiatori 

Fondazione Marche 
Cultura 

Revisore dei conti Revisore dei conti iscrizione nel registro dei revisori legali 

Fondazione Cassa di 
risparmio di Fermo 

Assemblea dei soci 1 componente cittadino italiano, preferibilmente con 
residenza, sede o domicilio nel territorio in 
cui viene svolta l'attività prevalente della 
fondazione, che abbia maturato 
un'esperienza, almeno triennale, in 
materia creditizia, finanziaria o assicurativa 

Fondazione Agraria Cante 
Di Montevecchio 

Consiglio di 
amministrazione 

1 componente con 
funzioni di 
Presidente 

possesso dei seguenti requisiti: 
-  laurea almeno triennale oppure diploma 

di istruzione secondaria di secondo grado 
attinente ad almeno uno dei settori a cui 
si rivolgono le finalità istituzionali della 
fondazione; 

-  specifica esperienza in amministrazione 
di enti pubblici o privati ovvero in almeno 
uno dei medesimi settori 

Associazione marchigiana 
attività teatrali (AMAT) 

Collegio dei revisori dei 
conti 

1 componente con 
funzioni di 
Presidente  

iscrizione nel registro dei revisori legali 

Agenzia per il turismo e 
l’internazionalizzazione 
delle Marche (ATIM) 

Revisore unico Revisore unico iscrizione nel registro dei revisori legali 

Fondazione Marche 
Cultura 

Consiglio di 
amministrazione 

3 componenti di 
cui: 
1 con carica di 
Presidente 

possesso dei seguenti requisiti: 
-  laurea magistrale o laurea specialistica o 

diploma di laurea del vecchio 
ordinamento; 

-  specifica esperienza amministrativa o 
gestionale in almeno uno dei settori 
relativi agli ambiti di attività della 
Fondazione 

Stato (Ministero del lavoro 
e delle politiche sociali) e 
Regione 

Consigliera/e di parità 
effettiva 
 
Consigliera/e di parità 
supplente 

Consigliera/e di 
parità effettiva 
 
Consigliera/e di 
parità supplente 

specifica competenza ed esperienza 
almeno triennale in materia di lavoro 
femminile, di normative sulla parità e pari 
opportunità nonché di mercato del lavoro 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2024 N. 173 
 

6 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Agenzia per l’innovazione 
nel settore 
agroalimentare e della 
pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” 
(AMAP) 

Consiglio di 
amministrazione 

5 componenti  a)   laurea magistrale o laurea specialistica 
o diploma di laurea del vecchio 
ordinamento in materie attinenti ad 
almeno uno dei settori relativi alle 
funzioni dell’Agenzia MAP 

oppure 

b)  diploma di istruzione secondaria di 
secondo grado attinente all’agricoltura 
e cinque anni di esperienza nel settore 

Ente regionale per il 
diritto allo studio (ERDIS) 

Consiglio di 
amministrazione 

4 componenti di 
cui: 
1 con funzione di 
Presidente 
1 con funzione di 
Vice Presidente 

possesso dei seguenti requisiti: 
a)  diploma di laurea oppure laurea 

specialistica oppure laurea magistrale; 
b)  esperienza almeno quinquennale 

acquisita all'interno di una Università 
esercitando attività di ricerca, di 
docenza o amministrativo-contabile; 

c)  svolgere alla data di presentazione della 
candidatura attività di ricerca, di 
docenza o amministrativo-contabile 
presso una delle Università 
marchigiane 

Regione Comitato tecnico 
scientifico su Ecomusei 

2 componenti di 
cui: 
1 con funzioni di 
Presidente 

possesso dei seguenti requisiti 
-  laurea magistrale o laurea specialistica o 

diploma di laurea del vecchio 
ordinamento; 

-  competenze specifiche in materia di 
musei 

Azienda speciale 
consorziale del Catria 

Commissione 
amministratrice 

1 componente  possesso dei seguenti requisiti: 
-  diploma di istruzione secondaria di 

secondo grado; 
-  specifica esperienza o competenza in 

materia agraria o zootecnica; di tutela, 
valorizzazione o gestione del patrimonio 
ambientale e paesaggistico, ovvero nella 
gestione o amministrazione di aziende 

Regione Comitato per la 
cooperazione e la 
solidarietà 
internazionale 

3 componenti  possesso dei seguenti requisiti: 
- diploma di istruzione secondaria di 

secondo grado; 
- esperienza almeno triennale in 

associazioni che si occupano di 
promozione dei diritti umani, della 
cultura di pace, della cooperazione allo 
sviluppo o della solidarietà internazionale 

Regione Consulta regionale per 
la cooperazione 

3 componenti  possesso dei seguenti requisiti: 
- diploma di istruzione secondaria di 

secondo grado; 
- esperienza, almeno triennale, nei settori 

attinenti alla cooperazione 
Associazione marchigiana 
attività teatrali (AMAT) 

Assemblea 5 componenti  possesso dei seguenti requisiti: 
- laurea almeno triennale; 
- specifica esperienza, almeno triennale, 

nei settori delle attività culturali o 
amministrative 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2024 N. 173 
 

7 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Agenzia per l’innovazione 
nel settore 
agroalimentare e della 
pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” 
(AMAP) 

Revisore unico Revisore unico iscrizione nel registro dei revisori legali 

Regione Garante regionale dei 
diritti della persona 

Garante regionale 
dei diritti della 
persona 

possesso dei seguenti requisiti: 
a)  conseguimento di almeno uno dei 

seguenti titoli di studio: 
1)  laurea magistrale in giurisprudenza o in 

materie socio-psicopedagogiche o 
scienze politiche; 

2)  laurea specialistica o diploma di laurea 
di cui all'ordinamento previgente 
equiparato o equipollente ad una delle 
lauree indicate al numero 1) ai sensi 
della normativa statale vigente; 

b)  specifica esperienza almeno 
quinquennale nelle materie inerenti le 
funzioni e i compiti attinenti agli uffici 
da svolgere 

Regione Comitato tecnico dei 
dialetti marchigiani 

10 componenti specifica competenza o esperienza 
nell'ambito della storia e della cultura del 
dialetto di almeno un ambito provinciale 
marchigiano acquisita in uno o più dei 
seguenti modi:  
1)  laurea in lettere o in linguistica e aver 

superato l'esame in dialettologia, 
sociolinguistica o pianificazione 
linguistica;  

2)  partecipazione, in qualità di relatore, a 
conferenze sul tema delle lingue 
regionali presso sedi universitarie o 
collaborazione, in materia di dialetti 
marchigiani, con centri di ricerca, 
associazioni culturali o esperti del 
settore, ovvero aver realizzato progetti 
o sussidi didattici nelle scuole per la 
diffusione della cultura legata ai dialetti 
delle Marche;  

3)  autore di opere teatrali o editoriali o 
discografiche o televisive o 
multimediali sui dialetti delle Marche e 
sulle realtà culturali ad essi legate 

Regione Osservatorio regionale 
sulla sicurezza stradale 

4 esperti specifica esperienza, almeno 
quinquennale, in una delle seguenti figure: 
ingegnere del traffico; Comandante o 
responsabile del corpo o dei servizi di 
polizia municipale, provinciale, statale o 
stradale o dell’Arma dei Carabinieri; 
istruttore in scuola guida; esaminatore 
guida; consulente in sicurezza stradale, 
circolazione e mezzi di trasporto; esperto 
in sinistri stradali o nella progettazione 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2024 N. 173 
 

8 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

stradale; componente in organi o aderente 
di enti o associazioni di cui, con decreto del 
Ministro dei lavori pubblici, è stata 
riconosciuta la comprovata esperienza nel 
settore della previdenza e sicurezza 
stradale 

 

-  di demandare al Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari l’adozione degli atti 
conseguenti alla presente deliberazione. 

 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di atto amministrativo n. 68/24 “D.Lgs. n. 118/2011, art. 11-bis - Bilancio consolidato della Regione 
Marche per l'anno 2023” – nomina relatori; 

Il Presidente, previa verifica del numero legale, ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno 
propone di nominare la Consigliera Marcozzi quale relatrice espressione della maggioranza e la Consigliera 
Ruggeri quale relatrice espressione delle minoranze. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

l’Assessore al Bilancio Brandoni, coadiuvato dal dirigente del Settore Debito e società partecipate, illustra 
brevemente la proposta. 

Intervengono la Consigliera Marcozzi e la Consigliera Battistoni. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 169/23 “Interventi per la conoscenza e la valorizzazione dei marchigiani illustri” – sosti-
tuzione relatore dimissionario e discussione generale. 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, 
propone di nominare la Consigliera Vitri quale relatrice espressione delle minoranze. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 278/24 “Modifiche alla legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 ''Statuto della Regione Mar-
che''– nomina relatori. 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, 
propone di nominare il Consigliere Assenti quale relatore espressione della maggioranza e la Consigliera Bora 
quale relatrice espressione delle minoranze. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di deliberazione n. 26/24 “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n.91, recante nuove disposizioni in 
materia di cittadinanza” – nomina relatori. 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, 
propone di nominare la Consigliera Marcozzi quale relatrice espressione della maggioranza e il Consigliere 
Minardi quale relatore espressione delle minoranze. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2024 N. 173 
 

9 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Parere n. 190/24 “Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo schema di delibera-
zione concernente: “Criteri e modalità per la concessione e l'erogazione dei contributi finanziari per le mani-
festazioni di rievocazione storica ai sensi dell'art. 6 lettera c) della L.R. 29/2018 - Valorizzazione e sostegno 
delle manifestazioni di rievocazione storica”” – nomina relatori. 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, 
propone di nominare la Consigliera Battistoni quale relatrice espressione della maggioranza e il Consigliere 
Minardi quale relatore espressione delle minoranze. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Parere n. 193/24 "Determinazione dei criteri e della procedura per l'assegnazione dei contributi regionali alle 
emittenti radiofoniche e televisive locali e alle testate giornalistiche locali online, ai sensi dell'art. 4 della legge 
regionale n. 3/2024 (Norme per il sostegno dell'informazione locale)" – nomina relatori. 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, 
propone di nominare il Consigliere Assenti quale relatore espressione della maggioranza e la Consigliera Vitri 
quale relatrice espressione delle minoranze. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Programmazione lavori della Commissione; 

La Commissione aggiorna i propri lavori a lunedì 23 settembre 2024 e programma una ulteriore seduta per 
lunedì 30 settembre 2024. 

 Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 13:13. 
         

           La Segretaria                        Il Presidente 

      (Francesca Ferretti)            (Renzo Marinelli) 

 


		2024-09-23T12:46:13+0000
	Francesca Ferretti


		2024-09-23T15:05:19+0200
	RENZO MARINELLI




